日到 2023年 4月 27 日办理了保证合同，保证本金为 500.00万元。

3、罗美云为公司在交通银行股份有限公司长沙麓谷科技支行 2022 年 4 月

27日到 2023年 4月 27日办理了保证合同，保证本金为 500.00万元。

4、滕云为公司在中国建设银行股份有限公司长沙河西支行 2021 年 7 月 21

日到2026年1月31日办理了最高额保证，保证最高本金限额为1,100.00万元。

5、滕云为公司在梅赛德斯-奔驰汽车金融有限公司 2020年 4月 3日到 2025

年 4月 3日期间办理了保证合同，保证本金为 80.87万元。

6、何祖发为公司在中国建设银行股份有限公司长沙河西支行 2023年 3月

9日到 2026年 3月 9 日办理了最高额保证，保证最高本金限额为 1,036.50万

元。

（6）关联方资金拆借

无。

4、关联方应收应付款项

（1）应收项目

项目名称 关联方
年末余额 年初余额

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

其他应收款
湖南图龙信息技术有限公

司
5,713,864.49 5,713,864.49 5,713,864.49 5,713,864.49

（2）应付项目

项目名称 关联方 年末余额 年初余额

合同负债
长沙市吉安机动车驾驶员培训学

校
 2,830,188.68

其他应付款
长沙市吉安机动车驾驶员培训学

校
3,000,000.00

七、承诺及或有事项

1、重要承诺事项

截至 2023年 12 月 31日，本公司无需要披露的重大承诺事项。

2、或有事项

截至 2023年 12 月 31日，本公司无需要披露的或有事项。

八、资产负债表日后事项

114

无。

九、其他重要事项

1、 前期差错更正

本公司在编制 2023 年度报表时对前期报表进行了重新梳理和复核。为规范

财务核算，对 2022年度的资产负债表和利润表的相关科目进行了追溯调整，主

要对以下差错进行更正：

（1）对 2022年度营业收入及营业成本进行了重新梳理，调整了 2022 年度

及以前营业收入、营业成本、应收账款、应付账款、存货、应交税费、合同资

产、合同负债、销售费用、信用减值损失及资产减值损失。

（2）对管理费用进行了重新梳理，2022年度公司存在部分管理费用跨期

的情况，调整了管理费用、应付账款。

（3）根据上述更正事项，公司重新测算了递延所得税费用、盈余公积，调

整了递延所得税资产、应交税费、所得税费用，并进行相应调整。

会计差错更正对 2022年 12月 31日资产负债表及 2022年度利润表影响如下：

（1） 对 2022年 12月 31日资产负债表的影响：

项目 调整前金额 调整后金额 调整金额

应收账款 33,973,329.84 42,323,455.70 8,350,125.86

存货 15,380,748.77  -15,380,748.77

合同资产  9,251,449.61 9,251,449.61

其他流动资产 16,346.95 591,136.79 574,789.84

递延所得税资产 9,352,116.88 8,811,996.65 -540,120.23

资产总计 102,082,984.41 104,338,480.72 2,255,496.31

应付账款 20,436,578.83 26,440,646.29 6,004,067.46

合同负债 6,804,610.36 10,828,119.63 4,023,509.27

应付职工薪酬 5,062,178.14 7,777,785.11 2,715,606.97

应交税费 1,639,419.28 1,719,431.37 80,012.09

其他应付款 4,565,994.40 3,923,908.93 -642,085.47

一年内到期的非流动负债  432,554.89 432,554.89

其他流动负债 285,248.65 1,905,086.39 1,619,837.74

长期应付款  263,426.69 263,426.69

负债合计 55,813,060.87 70,309,990.51 14,496,929.64

未分配利润 -4,729,680.12 -16,971,113.45 -12,241,433.33

所有者权益（或股东权益）合计 46,269,923.54 34,028,490.21 -12,241,433.33

负债和股东权益（或股东权益）总计 102,082,984.41 104,338,480.72 2,255,496.31

115

（2）对 2022年度利润表的影响：

项目 调整前金额 调整后金额 调整金额

营业收入 105,428,632.68 112,263,432.30 6,834,799.62

营业成本 83,313,991.52 86,592,276.44 3,278,284.92

税金及附加 814,912.67 814,520.59 -392.08

销售费用 6,143,519.41 2,197,836.99 -3,945,682.42

管理费用 13,034,441.16 13,076,551.29 42,110.13

财务费用 1,149,569.40 1,151,428.63 1,859.23

信用减值损失 -2,795,004.26 -712,176.84 2,082,827.42

资产减值损失 2,994,409.26 -2,578,523.84 -5,572,933.10

所得税费用 806,540.73 1,078,504.81 271,964.08

净利润 -6,429,662.81 -2,733,112.73 3,696,550.08

十、补充资料

1、当期非经常性损益明细表

项目 金额 说明

非流动性资产处置毁损报废损益 -302,023.18

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助（与企业正常经营业务密切相关，符合国

家政策规定，按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）
192,444.00

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时

应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备

债务重组损益

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益

同一控制下企业合并产生的子公司年初至合并日的当期净损益

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

116

项目 金额 说明

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金

融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公

允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易

性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益

-10,299.07